É importante destacar o elemento de imitação quando nós falamos das criaturas participando de Deus ou no *esse subsistens*, para que não se adote uma teoria tosca de participação pela qual partes ou peças de Deus sejam comunicadas às criaturas, podendo-se assim cair em algum tipo de panteísmo. Tomás é muito cuidadoso em se desviar deste perigo. Portanto, no *Quodlibet*, 12, q. 4, a. 1, ele se refere ao fato de que alguma coisa que está em potência está atualizada pela participação em um ato mais elevado. E isto é realizado em ato totalmente (*maxime fit actu*) pela razão de que de que isto participa por semelhança (*per similitudinem*) no primeiro e ato puro que, ele acrescenta, é *esse subsistens per se*. E ele frequentemente acrescenta qualificações semelhantes quando se refere em outros textos à participação deste tipo¹¹. Além disso, na *S.Th.*, I, q. 4, a. 3, Tomás assinala que se os efeitos criados estiverem de alguma maneira como nas sua causa (divina), eles não participam em uma semelhança que é especificamente ou genericamente a mesma como a sua

⁹ Para um esforço em determinar porque Tomás de Aquino aceita facilmente e emprega esta máxima, veja meu “*Thomas Aquinas on our Knowledge of God and the Axiom that Every Agent Produces Something Like Itself*”. In *Proceeding of the American Catholic Philosophical Association*, 74 (2000), pp. 81-101.

¹⁰ Leon. 25.2.214: 28-50. Note especialmente: “*Secundum hoc ergo dicendum est quod ens praedicatur de solo Deo essentialiter, eo quod esse divinum est esse subsistens et absolutum; de qualibet autem creatura praedicatur per participationem. Nulla enim creatura est suum esse, sed est habens esse; sicut et Deus dicitur bonus essentialiter; quia est ipsa bonitas, creaturae autem dicuntur bonae per participationem, quia habent bonitatem*”. Para discussão, veja AERTSEN. J. A. “*Good as Transcendental and the Transcendence of the Good*.” In *Being and Goodness. The Concept of the Good in Metaphysics and Philosophical Theology*. Ithaca, N.Y.; London, 1991, pp. 68-71. Note também o seu comentário aqui na discussão de Tomás no *De veritate*, q. 21, a. 4 (“Se as coisas são boas por sua primeira bondade?”) e *S.Th.*, I, q. 6, a. 4 (“Se as coisas são boas pela bondade divina?”). Ver também o seu *Medieval Philosophy and the Transcendentals*, pp. 400-7.

¹¹ *Quodlibet*, 12, q. 4, a. 1 (Leon. 25.2.404:16-25). Note em particular: “*per hoc autem aliquid maxime fit actu, quod participat per similitudinem primum et actum; primus autem actus est esse subsistens per se*”. Também veja In *De Divinis Nominibus*, lect. 4 (Pera Ed., pp. 56-7, n. 178): “*Ostensum est autem supra, quod Deus ita participatur a creaturis per similitudinem, quod tamen remanet imparticipatus super omnia per proprietatem suae substantiae*”.